Prædicit cu-
iuſdam mo-
nachi apo-
ſtaſiam.
1. Cor. 10.
Ephel. 5.

Quidam Fridericus beati Franciſci inſtitutum profeſſus fuit. De eo ſic dixit beata
Heduuigis ad Annam nurum ſuam: Multum doleo vicem dominæ Sophiæ. Video
enim, proh dolor, filium eius Fridericum à ſuo inſtituto per apoſtaſiam deſecturum.
Post annos decem Fridericus vilis apoſtata effectus est, ſuoque exemplo admonuit
alios, vt qui ſtat, videat nè cadat, videat quomodò cautè ambulet.

Soror Raſlana in manica ferens hêricum, ad beatam Heduuigem venit. Mox
verò

verò ab ea reprehenditur, quòd immundum animal apud se ferat. Illa oblita hericij, pudibunda recedit, perquirat intrà se, quid rei sit isthuc, cuius mentionem fecisset Heduuigis. Incidit ergò illi, fortassis hericium significare voluisse. Mox eo abiecto, redit ad eam. Tum illa, Sic, inquit, filia ad me accedere debebas. decæterò vide, nè tam deforme animal circumferas.

Nouit quid
in secreto,
habeatur.

Iuliana monacha Trebniensis, dato signo, properabat ad ecclesiã, præteriensq; locum, vbi nunc est altare beati Stanislai Episcopi & martyris, nullam præstitit reuerentiam, quippè cui nec causã appareret, cur id faceret, nullo illic altari extracto. Sic ergò properantem reuocat beata Heduuigis, locũque demonstrans: Filia Iuliana, inquit, hic locus magno cuidam sancto destinatus est, in cuius honorem altare hîc condetur. Quotiès igitur hâc transibis, non omittas exhibere reuerentiam. Defuncta beata Heduuige, cùm anni quatuordecim lapsi essent, in coipso loco ara posita est in gloriam Dei & honorem S. Stanislai.

S. Stanislai
altare con-
dendũ præ-
dicit.

Catharinam pedisequã suam hortabatur S. Heduuigis, vt disceret aureis filis operari, prædicens eam artem ipsi quandoquẽ magno vsui fore. Paruit Catharina, & ecce ab obitu beatæ Heduuigis * tertio rebus suis omnibus amissis, hoc artificio multas sibi parauit opes, ita vt & diuitijs & virtutibus esset locuples.

anno

Venit quandoquẽ ad beatã Heduuigem Mileiza, nobilis & honesta scemina, non mediocriter illi chara: cumque aliquandiu apud eam mansisset, & iam domũ cogitaret, vocauit eam ad se beata Heduuigis, aitque illi: Mileiza mea, accede me, vt te osculer. nõ enim posthãc visura es Heduuigem in hac vita. Osculatur illa sanctã, haud dubiè nõ sine lachrymis, abit domũ, Heduuigis non diũ post obdormit in Domino.

Sciens illa imminere dissolutionem corporis sui, adhuc incolumi corpore acciuit ad se Catharinam, cuius paulò antè meminimus, mandans illi, nè moras necet, sed ocyus aduolet, seruitura ipsi in ægritudine imminente. Non cunctatur fidelis famula, venit properè, videt sanam, nec recedit tamen, sed in omnibus officiosè ei suam nauat operam. Cùm autem beata Heduuigis in quoddam esset cubiculũ ingressa, Catharina videt tres dæmones humana effigie cum ingenti strepitu in eam irruere, eamque atrociter flagellare, & dicere cum furore: Quid tu adeò sancta es? Cur tot sanctitatis opera efficis? Illa verò eam dæmonum vim & impetum sustinens, & cum tremore Crucis signo se communiens, illasã euasit. Cumque ab eo loco egrediretur, Catharina eam sequens, eique condolens, crebrò à tergo illius signum Crucis exprimebat. Quod quidem Heduuigis videre corporeis obtutibus non potuit: virtutem autem Crucis Christi sentiens, conuerso ad eam vultu, Catharina, inquit, semper hoc me signo munias. mirandã enim vim habet & efficaciam ex Domini passione.

Præstitit obi-
tum suum.

Flagellatur
à tribus dæ-
monibus.

Priusquam in eum morbum incideret, qui ei vitæ finem attulit, accito ad se fratre Mathæo Cisterciensis instituti, qui tunc ei à sacris confessionibus erat, extremæ vnctionis sacramentum ab eo sibi petijt ministrari. Id vbi sanctimonialia compererunt, non mediocriter consternatæ sunt, haud obscure inde colligentes propinquare iam tempus migrationis eius à corpore: præsertim cùm non ignorarent illam non temerè id petere, quæ spiritu prophético polleret. Dolebant igitur & perturbabantur, quippè quæ matrem, ipsas in Christo fouentem ac diligentem, perdere formidarent. At foror Adelheidis pro singulari familiaritate ad eam accedens: Domina, inquit, cur sacram vnctionem expetendo nostros affligis animos, cùm sis incolumis, nec vlla in te mortis signa visantur? neque enim hoc sacramentum ministrari solet, nisi vbi de ægroti periculo metus est. Cui illa respondit: Scio Adelheidis, scio ita esse, vt dicis, & morem Ecclesiæ benè tu explicas: sed est tamen, quod hîc aduertere te oporteat. Cùm enim extremæ vnctionis sacramento homo moriturus tanquàm armis spiritalibus contra spirituales nequitias muniatur, eiusmodi præsidium cum summa deuotione accipiendum est. Ego autem etsi incolumis adhuc sum, tamen mox secus habitura sum, vereorque nè, in crescente morbi dolore, tam salutare auxilium cum tanto possim deuotionis seruore percipere, quanto par est animam ad Dominum properantem. Itã ergò satisfactum est eius desiderio, & oleo sancto vncta est: nec diũ post in morbum incidit, nec sacramentum hoc denuò percipere voluit. Sed hoc tamen, quod hîc diximus, admirandum potius est, quàm imitandum: cui spiritus Domini per reuelationem tribuit efficaciam, & in quo, vt piè creditur, sancta deuotio dispesauit.

Hanc vim
nõ ignorat
dæmones,
& idcirco
reformidat
Crucis si-
gnũ, & cu-
piunt vbiq;e
exterminat-
tum.

Rogat sibi
sacramentũ
extremæ vn-
ctionis ad-
ministrari
adhuc sana.

Postquam autem iam decumbere cœpit, filia eius Abbatissa Trebniensis seuerè prohibuit cunctis fororibus, vt alijs ei ministrantibus, nulla accederet, & nè granaret eam,

Multa ei
sub mortē
diuinitūs
reuelantur.

eam, aut grauari permitterent. Interim tamen multa ei pandebantur diuinitūs, quæ ab homine vllō nec audiērat, nec didicerat: cognoscebatque ad se intrantes, cūm tamen auersa facie iacens, eos non videret: præsentesque illos esse expressis eorū nominibus indicabat. Vndē etiam post Tartarorū recessum, ad monasterium monialibus reuersis, Vuenceslanam sororem ad se accersit, quæ postea eius monasterij Priorissa fuit, cūm tamen nihil de eius reditu audiūisset. Sorores quoque ei decumbenti ministrantes, dominæ Annæ nurui eius, quæ tūm apud Regem Boemiæ fratrem suū erat, celeriter indicare studuerūt, quo loco res eius essent. Sed id illa prohibuit: Nolite, inquiens, timere, nec laboretis mittendo aliquem ad filiam meam Annam, neque enim illa absente ego moriar, quod etiam reuerā itā euēnit.

Spiritu prophético corripit inobediētiē monacham.

Eo tempore cūm sic admodūm agrotā decumberet, duæ monachæ Trebnicienses, Pinnosā & Benedictā, eam visitāruunt. Illa igitur Pinnosā propiūs assistentē intuens, instrumento quodam, quod tūm manu tenebat, attigit eam, & ait: Te quidem absque permisso Abbatissæ huc venisse, negare non potes. Abi ergō, & pete huius delicti veniam: copiaque impetrata, vbi voles, ad me reuere. Obstupuit soror, & quantum multū timeret Abbatissā, tamen parēre volens beatæ Heduuigis, celeriter ad eam se contulit, quid fecisset indicauit: agnoscentē culpam suam, cum eius bona venia redijt ad Heduuigem: quæ tūm auersō vultu iacebat, nec eam corporeis oculis intrantem vidit, sed tamen spiritu cognoscentem præsentem adesse, ei improperans dixit: Egredere prauaricatrix instituti tui, egredere. At illa prōcidens, petiuit veniam. Libenter autem ignoscentem beatā Heduuigis, Posthac, inquit, filia nihil absque permisso superioris facias, magni enim meriti est obedientia.

Magni meriti est obedientia.

Eugenia monialis Trebniciensis hortabatur Gaudentiam germanam sororem suam, eiusdem loci sanctimoniam, vt cum ipsa iret ad beatam Heduuigem decumbentem. Gaudentia verō respondit: Equidem id lubens facerem, sed vereor nē mea mihi peccata improperet, quemadmodūm Pinnosā fecit & Raslanā. Sed Eugenia eam excusationem non admittens, instantia sua tandem vicit Gaudentiam. Abeunt ergō simul ad locum, in quo Heduuigis decumbebat: sed ingrediente Eugenia, ad fores substitit Gaudentia, præ timore non ausa ingredi. Nihil quicquam huius vel visu vel auditu perceperat Heduuigis, cūm ecce spiritu reuelante dicit ad Eugentiam: Abi ad Gaudentiam, quæ stat præ foribus, & dic ei verbis Dei & meis: Tu hæc atque illa peccata admisisti. (singulariū autem ea exprimebat Heduuigis) Citō ergō conferte te ad pœnitentiæ lamenta, & peccatorum maculas deterge. Fecit Eugenia, vt erat iussa: Gaudentia verō agnoscentem vera, quæ Heduuigis dixisset, valdē territa, confessione aboleuit culpas suas. Atque itā repurgata, quotiēs postea visum est illi, secura ad beatam Heduuigem accessit.

Indicat per Eugentiam Gaudentiam peccata eius occulta.

Morbo autem ingrauescente, Gertrudis Abbatissa, filia eius, sciscitabatur ex ea, vbi vellet humari. Illa, quæ iam olim omnē reieciisset fastū, sincera animi humilitate respondit: In communi cœmeterio cupio sepeliri: sed cernens filiam non assentiri, in domo capitulari, vt vocant, elegit sepulturam. At neque hoc probante filia, sed dicente, In ecclesia te, mater, in patris mei sepulero reponemus, respondit: Si me omnino necesse est humari in ecclesia, contestor per Deum & obsecro te filia, nē in tumulo patris tui, à cuius toro multis annis separata fui, deponas corpus meū. Nolo enim vel mortua mortuo coniungi, à quo castitatis amore, quōd ad cubilis consortium attingit, diū seiuncta fui. Dicente rursus filia, Condam igitur te in monumento fratris mei, filij tui, illa dixit: Cūm nullo volo habere sepulcri consortio: sed si tamen planē decreuisti me tumulare in templo, fiat id, oro, ante aram beati Iohannis Euangelistæ. In ecclesia enim illa coram hoc altari quidam nepotuli eius sepulti erant: quorum amans innocentiam, illic humari voluit. Iterum dicente filia, Coram altari beati Petri te sepeliemus, vt monumentum tuum semper nobis ob oculos versetur: illa respondit, spiritu prophético illustrata: Id quidem si feceritis, breui vos pœnitebit ob crebras molestias, quas meum vobis pariet sepulcrum. & planē sic accidit. Magnam enim quietis suæ iacturam fecēre sorores ex nimia hominum frequentia, eius monumentum visitantiū. Sic illa beata multas res futuras, quas humana industria scire nō potuisset, certō prædixit, docente illam intūs luce vera, cui familiaris erat: quāquam non omnia alijs indicauit, quæ intūs didicerat. Abbatissa quoque, quantum salua moderatione potuit, interdixit ei, nē reuelata alijs explicaret, verita nē quid indē incommodi acciperet in tanta virium imbecillitate.

Prædicat moniales passucas molestiam ob suam sepulturam.

At

At tandem aduentante tempore, quo laborum suorum à Domino fructum perciperet, Dominus eam cælestibus consolationibus affecit, æternæ illius iucunditatis & beatitudinis præludia quædam ei exhibens. In ipsa enim natiuitatis beatissimæ Virginis solennitate, cum alijs sororibus ad Vespertinas preces abeuntibus, sola Catharina apud eam esset, ipsa Catharina vidente, venerunt ad eam personæ quædam multa luce conspicuæ: eademq; Catharina audiente, Hedvigis ait ad illas: Gratus mihi est aduentus vester, dominæ meæ, sancta Magdalena, sancta Catharina, Tecla, Ursula, & cæteræ, quas nominauit illa quidem, sed memoria non retinuit Catharina: quæ etiam audiuit eam Latinè cum illis loquentem. Finitis Vespertinis precibus, visio illa cum luce disparuit. In ipsis quoque ferijs beati Matthæi Apostoli venerunt ad illam inuisendam sorores duæ Pinnosa & Benedicte, quas illa genua flectere & orare iussit. Sciscitantibus cur id faceret: An non, inquit, videris sanctas Magdalenam & Catharinam? Quendam etiam sanctum martyrem nominauit, cuius vocabulum, quod inuisitatum esset, eis excidit. Tandem vt esset finis laboris, quem tamen illa vix senserat præ amore, animam sanctissimam Christus transtulit in abyssum suæ claritatis, Anno salutis millesimo ducentesimo quadagesimotertio, Idibus Octobris sub horam vespertinam, vt quo tempore illa consueuisset cibo arido reficere corpusculum suum, transferretur ad immensas delicias paradisi, & ad interminatam quietis sabbatum, cum sanctis omnibus celebrandum.

Sanctæ quædam appa-
rentiæ.

Alia appa-
ritio.

Felicissimè
reddidit spiri-
tum.

Corpus exanime cum abluere vellet Vuëceslana Priorissa cum aliquot sororibus, inuenit asperrimo indutum cilicio, & zona ex equorum setis confecta cinctum. Quibus cum illud exuissent, quædam futuræ gloriæ signa in eo extitere. Nam color eius, qui ex crebris ieiunijs & perpetuis castigationibus pallidus siue croceus fuerat, atque ob æstus & algores ad nigredinem declinauerat: cutis quoque corrugata, sub omnium adspæctu instar niuis splendescere cœpit, lucisque repræsentare candorem. Facies ex morbo crocea, in defuncta visa est candida, genæ rubore perfuse, labia rutilantia: ita vt quædam pulcherrima conspiceretur effigies, signa mortui hominis nulla præ se ferens. Pedes eius sæpius antea squalidi, instar lactis nitidi visebantur. Calli genuum eius, quos viuens diligentissimè absconderat, tum à fœminis circumstantibus pertractabantur, qui sanè adspicientes admiratione afficiebant & iubilo, cum in tam illustri fœmina cernerent vestigia eximij feruoris in seruitio summi Regis. Erant enim ij calli, vt testatur soror Lutta, quæ eos suis oculis conspexit, duorum pugnorum magnitudine: quædamq; eis rupturæ inerant, & congeries pulueris arenosi. Orans enim sæpè nudis genibus, ex nudo pauimento, quibus ea affixerat, arenulas attraxerat, quæ fissuris illis adhuc inharere videbantur.

Color cor-
poris eius
exanimis.

Fissuræ in
callis eius
conspiciun-
tur ex nimia
genuflexio-
ne.

Loto corpore, & in feretro ita, vt par erat, honestè composito, monachæ Trebnienses cupidissimè accurrentes, singulæ quod poterant, de sacro corpore eius sibi vendicabant. Aliæ vngues è manibus & pedibus, pleræque capillos præcidabant. Ad extremum cum congrua celebritate thesaurus ille inæstimabilis in ecclesiam deportatus, triduo illic inhumatus permansit, multis ad sacrum corpus vigilantibus & orantibus, cunctisq; laudantibus Deum pro omnibus, quæ viderant & audierant. Soror Lutta ex incisa vena manum habuit periculose intumescens & liuidam. Accessit ad corpus, in feretro iacens & cilicio obuolutum, admouit illi manum, sentiensque odoris miram fragrantiam, manum retraxit incolumem. Soror Martha, innaturali quadam & inextinguibili siti biennium & eo amplius vexata, crebroque repræhensa quod noctibus biberet nimia eam siti cogente, cum ablutum esset corpus exanime sanctæ Hedvigis, eius meritis non immeritò fidens, sic orauit eo in loco, vbi illa lortio facta fuerat: Domina mea beata Hedvigis, libera me ab hac molestia, & improperijs, quæ eius causa patior. moxque accedens ad peluim, cunctis absentibus, aqua loti eius corporis, quæ illic relicta erat, os, collum & guttur suum abluit, & confestim curata est.

Miraculum
ad corpus
exanime.

Aqua abluti
corporis ei
sanat mor-
bidam.

Tertio ab obitu eius die, priusquam sepulturæ mandaretur sanctum corpus, Abbatissa dixit Vuëceslanae sorori, vt auferret ab eius capite velamen, & aliud reponeret. Hoc enim velamen fuerat beatæ Elizabeth, cuius matertera sancta Hedvigis, quoad vixit, illud multa reuerentia profecuta erat, & pro eius amore diligenter conseruârat. Volebat ea causa Abbatissa illud sibi retinere. Accedens igitur Vuëceslana ad feretrum, detecta facie sanctæ Hedvigis, videt eam aperto ore iacentem, & ab ore sentit proficisci odorem suauissimum: corpus quoque maiori candore infusum,

Odor sua-
uissimus ex
ore defun-
ctæ.

vt dos claritatis & stola gloria in ea iam tunc quodammodo relucere viderentur. Hoc loco sequuntur in MS. aliquot terminos pleni miraculis, post eius obitum patris, quae nos studio breuitatis coacti sumus omittere. In sanctos autem relata est illustrissima matrona & admodum venerabilis Heduuigis à Clemente Pontifice, eius nominis quarto, Anno Domini 1267. Idibus Octobris: qui cum ante Pontificatum filiam ex legitimo matrimonio suscepisset, eaque luminibus orbata esset, cupiens ipse etiam aliquod beatæ Heduuigis miraculum experiri, rogauit pro ea intrâ Missarum solennia, vt si sancta esset Heduuigis, ipsius filiam sanaret. quod etiam facile consecutus est. Translatum est autem sacrum corpus Anno 1268. 16. Calendas Septembris: quo die aperto sepulcro eius, odor mirificus omnium nares compleuit, animosque stupore & gaudio affecit. Ossa autem sacri corporis cum eleuantur, consumptis carnibus & membrorum compage soluta, tres digiti sinistrae manus eius inuenti sunt prorsus integri & incorrupti, & intrâ illos exigua imago beatissimæ matris Dei, quam illa viuens crebro apud se ferre solebat, & cum ea tumulata fuerat, quod moriens ad eam digitis istis strinxerat, vt commodè inde auelli non posset. Cerebrum quoque capitis eius, quod ferè viginti quinque annis humatum fuerat, inuentum est recentissimum, & diuina virtute mirabiliter conseruatum. Liquor etiam purus & clarus, instar olei oliuarum, suauissimi mirandique odoris, è capite erumpebat, sindones & pannos, quibus illud inuoluebatur, madefaciens, perinde ac si è flumine extracti essent. In fine historiarum Author orationem subiungit, quam nos ad verbum descripsimus: Ora pro nobis supplicibus tuis, o beata Heduuigis, vt Dominus Deus noster, qui te ad æternam transfudit gloriam, nos post presentis vitæ miseriam, ad societatem transferat. Angelorum: qui viuunt & regnant per omnia secula seculorum, Amen.